
 

 

 
 

 

Reg. Gen. Det. n.  4  del 
11/01/2021 

 

COMUNE DI CONDOFURI 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA AMMINISTRATIVA 

CODICE UFFICIO: KJR27X 
Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 

Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 
C.F./P.I. 00162630800 

http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
  Determinazione n.  4   del 11/01/2021 

 

OGGETTO:  

Selezione mediante procedura comparativa di un revisore contabile 
indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute 
nell'ambito del Progetto S.I.P.R.O.I.M.I triennio 2020-2022 - Nomina e 
approvazione schema convenzione dott. Benedetto Antonino  c.f. 
BNDNNN70B25D746H - CIG: Z37302384E 

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il decreto Sindacale n. 7 dell’11.02.2019 con il quale sono state assegnate la titolarità della 
posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per quanto attiene 
l’Area Amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e 
adeguato con Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 
18 del 17.10.2002 e n. 19 del 28.11.2005; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE»” 

VISTO il “Regolamento di contabilità”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 14.09.2015; 

VISTO il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera di C.C. n. 03 
del 24.01.2013; 

RICHIAMATO L’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente 

mailto:protocollo.condofuri@asmepec.it
http://www.comune.condofuri.rc.it/


 

 

provvedimento; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del 
procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

Atteso che il CIG è il seguente Z37302384E;  

PREMESSO CHE con Determinazione n.  121   del 07/12/2020 è stato stabilito :  
- di approvare l'Avviso Pubblico finalizzato alla selezione, mediante procedura comparativa, di un 

Revisore Contabile Indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito 
del progetto S.I.P.R.O.I.M.I (Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e 
per minori stranieri non accompagnati) ex S.P.R.A.R. (Sistema di Protezione per Richiedenti 
Asilo e Rifugiati) di cui al DM 18 novembre 2019 a valere sul Fondo nazionale per le Politiche e 
i Servizi dell'Asilo (All. A); il modello di istanza di partecipazione (All.B);  lo schema di 
convenzione/incarico (all.C); 

- di stabilire che i soggetti interessati dovranno presentare la propria candidatura, unitamente alla 
documentazione richiesta, esclusivamente a mezzo Pec, entro e non oltre le ore 12:00 del 15° 
giorno dalla data della pubblicazione, all’indirizzo Pec protocollo.condofuri@asmepec.it, 
indicando nell'oggetto: “Selezione per revisore contabile - S.I.P.R.O.I.M.I (Sistema di protezione per 
titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati) ex S.P.R.A.R.”; 

- di precisare che con successivi atti si provvederà: 
- -alla nomina della Commissione di valutazione delle candidature pervenute; 
- -alla presa d’atto della graduatoria che verrà dalla stessa elaborata; 
- -la stipula del contratto di incarico; 
- di dare atto che la spesa occorrente al riconoscimento del compenso lordo omnicomprensivo 

richiesto, pari ad euro 15000,00 per tre annualità, graverà sulle disponibilità della quota di 

finanziamento del progetto SIPROIMI a carico del FNPSA (iscritta al Cap. 14162 del 

bilancio 2020 per euro 657.000,00 annui), imputando l’intero importo di euro 5000,00 alla 

rendicontazione della relativa annualità (microvoce di spesa A4); 

- di stabilire altresì che, per quanto attiene modalità e tempi dell’incarico da svolgere, si rinvia, 

ad ogni e qualunque effetto, a tutta la normativa SPRAR/SIPROIMI applicabile, vigente nel 

tempo, ivi compresa anche quella attuativa e tecnico-operativa emanata dal Servizio Centrale 

e dalle Autorità competenti in materia; 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è l’avv. Caterina 
Attinà. 

DATO ATTO  che in data 21.12.2020 è stata pubblicato il predetto avviso;  

CONSIDERATO che con Determinazione n. 1 del 11.01.2021 è stata nominata la Commissione per 
la procedura di selezione;  

VISTO il verbale della Commissione acquisito al prot. 293 del 11.01.2021 dal quale risulta il 
superamento della procedura di selezione da parte del dott. Antonino Benedetto;  
RITENUTO  dover provvedere ad approvare schema di disciplinare di incarico di revisore contabile 
con il professionista sopra indicato;  

RAVVISATA la competenza di questo Settore ai sensi del D.Lgs. 267/2000, nonché dello Statuto, del 

Regolamento per la mobilità interna e per il passaggio diretto del personale; 

 

DETERMINA 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=50476921
mailto:protocollo.condofuri@asmepec.it


 

 

1. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico di revisore contabile per la verifica e 
certificazione delle spese sostenute nell'ambito del Progetto S.I.P.R.O.I.M.I (Sistema di 
protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati) Ex 
S.P.R.A.R. (sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati) di cui al dm 18 novembre 2019 
a valere sul fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo per il triennio 2020-2022 al dott. 
Antonino Benendetto c.f. BNDNNN70B25D746H residente a Reggio Calabria C/da Falcone 
Fondo I 89128 (RC), allegata alla presente determinazione, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

2. di dare atto che la spesa occorrente al riconoscimento del compenso lordo 

omnicomprensivo richiesto, pari ad euro 15000,00 per tre annualità, graverà sulle 

disponibilità della quota di finanziamento del progetto SIPROIMI a carico del FNPSA 

(iscritta al Cap. 14162 del bilancio 2020 per euro 657.000,00 annui), imputando l’intero 

importo di euro 5000,00 alla rendicontazione della relativa annualità (microvoce di spesa A4); 

3. Di dare atto che le somme previste per l’espletamento dell’incarico nelle annualità 2021 e 2022 
saranno previste nel redigendo bilancio di previsione 2021/2023 in entrata al cap. 1063 piano 
dei conti E.2.01.01.01.001 ed in uscita al cap. 14162 piano dei conti U.1.04.03.99.999 per un 
importo di € 5000,00 per ogni annualità; 

4. di dare atto che l’affidamento avviene nelle more delle verifiche di cui agli artt. 36, commi 5 e 
6, 80 del d.lgs. 50/2016 previste dall’art. 71 del DPR n.445/2000 sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive presentate dal concorrente in merito al possesso dei prescritti requisiti 
pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, il presente affidamento diventerà 
efficace dopo tale verifica; in caso di non veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade 
dall’affidamento e da tutti i conseguenti benefici; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, T.U. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa) 

 
 



 

 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI CONDOFURI 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 

SCHEMA DI DISCIPLINARE DI INCARICO DI REVISORE CONTABILE 
Il giorno _____ del mese di_________  dell’anno_______  tra il Comune di Condofuri C.F.: 
00162630800, rappresentato in questo atto dal Responsabile dell’Area Amministrativa, avv. Caterina 
Attinà, domiciliata per la carica presso la sede della delegazione municipale sita  in Condofuri, Via 
Madonna della Pace nr. 26, la quale agisce in nome e per conto dell’Ente che rappresenta,  
e 
il Dott. Antonino Benendetto nato a Reggio Calabria il 25/02/1970 c.f. BNDNNN70B25D746H 
residente a Reggio Calabria C/da Falcone Fondo I 89128 (RC)iscritto nel Registro dei Revisori 
Contabili tenuto dal MEF al n102000 
 
PREMESSO 
 
- che il Comune di Condofuri ha indetto una procedura di selezione comparativa per titoli, ai sensi 
dell’art. 7 del Decreto Legislativo n. 165/2001 s.m.i., finalizzata a reperire n. 1 Revisore Contabile 
Indipendente per la certificazione della documentazione contabile ed amministrativa relativa al “Progetto di 
accoglienza, tutela ed integrazione per richiedenti asilo e rifugiati nell'ambito del Sistema SPRAR – Cat. 
Ordinari di n. 45 posti” a valere sul il Decreto Ministeriale del 18/11/2019 per il triennio 2020-2022 
- che il/la Dr. Benedetto ha dichiarato il possesso dei requisiti previsti all’art. 2 dell’Avviso Pubblico 
e come da curriculum vitae presentato risulta possedere le conoscenze tecniche e l’esperienza necessaria a 
svolgere l’attività di Revisore Contabile Indipendente; 
 

SI STIPULA 
 
il disciplinare d’incarico in intestazione nel testo seguente: 
 
ART. 1 – OGGETTO DELL’INCARICO 
 
Il Comune di Condofuri, affida al/alla Dr/Dott.ssa ………….. l’incarico di Revisore Contabile 
Indipendente per svolgere l’attività di verifica preliminare amministrativa, finanziaria, tecnica e materiale 
delle spese dichiarate e sostenute dall’ente gestore del progetto, nell’ambito del Progetto S.I.P.R.O.I.M.I  
(Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati) ex 
S.P.R.A.R. (Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati) di cui al DM 18 novembre 2019 a 
valere sul Fondo nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo 2020/2022 per le annualità 2020, 2021 e 
2022. 
  
Il Revisore Contabile dovrà effettuare le verifiche amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi 
originali relativi a tutte le voci di rendicontazione, della loro pertinenza rispetto al Piano Finanziario 
Preventivo, della esattezza e dell’ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto dalla legislazione 



 

 

nazionale e comunitaria, dai principi contabili e da quanto indicato dal "Manuale Unico di Rendicontazione 
- Edizione maggio 2018 – A. Nota Tecnica - Revisore Indipendente". 
 
L’attività di verifica si sostanzia in un “certificato di revisione” che accompagna obbligatoriamente la 
rendicontazione delle spese sostenute. 
 
 
ART. 2 – MODALITA’ SVOLGIMENTO DELL’INCARICO 
 
Il/la Dr./Dott.ssa ………. ………………espleterà il proprio incarico personalmente, con propri mezzi, 
in piena autonomia e con modalità da concordare, di volta in volta, con il Responsabile competente. 
 
 
ART. 3 – DISCIPLINA DELL’INCARICO 
 
L’incarico sarà regolato con contratto di prestazione professionale ai sensi degli artt. 2222, 2229, 2230 e 
seguenti del Codice Civile. 
 
 
ART. 4 – LUOGO DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO 
 
Il luogo di svolgimento delle attività di cui al presente incarico è lo studio del professionista. 
Lo svolgimento dell’attività potrà avvenire nell’ambito delle strutture del Comune di Condofuri o secondo 
le necessità di volta in volta previste, allo scopo di meglio conseguire gli obiettivi connessi alla prestazione, 
e sarà resa dal professionista in coerenza alla natura non subordinata dell’incarico. 
 
 
ART. 5 – DURATA DELL’INCARICO 
 
Il presente incarico avrà durata dalla sottoscrizione del presente disciplinare fino alla chiusura del Progetto 
S.I.P.R.O.I.M.I triennio 2020/2022 e si intenderà concluso con l’ultimo controllo di rendicontazione del 
progetto approvato dal Ministero. 
L’affidamento avviene in ogni caso nelle more delle verifiche di cui agli artt. 36, commi 5 e 6, 80 del 
d.lgs. 50/2016 previste dall’art. 71 del DPR n.445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
presentate dal concorrente in merito al possesso dei prescritti requisiti pertanto, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, il presente affidamento diventerà efficace dopo tale verifica; in caso di 
non veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade dall’affidamento e da tutti i conseguenti 
benefici 
 
 
ART. 6 - COMPENSO 
 
Il compenso complessivo per lo svolgimento dell’incarico è pari ad € 15000,00 (quindicimila) lordi e 
omnicomprensivi (di cui € 5000 imputati sul piano finanziario 2020; € 5000 sul piano finanziario 2021 ed € 
5000 sul  piano finanziario 2022), inclusi imposte, oneri o versamenti obbligatori per legge che saranno 
corrisposti quale corrispettivo delle prestazioni oggetto del presente disciplinare, previa autorizzazione del 
Responsabile del procedimento del Comune di Condofuri. 
  
Il corrispettivo sarà liquidato, previa presentazione da parte del Professionista di regolare fattura e della 
relazione finale attestanti le attività svolte. 
 
In caso di inadempimento contrattuale il Comune di Condofuri si riserva di non autorizzare la liquidazione 
del compenso sino alla regolare esecuzione delle prestazioni in relazione alle quali si è verificato 
l’inadempimento. 



 

 

 
ART. 7 – RISOLUZIONE 
 
La non ottemperanza da parte del Professionista incaricato delle condizioni previste nella presente 
convezione è causa di risoluzione dello stesso. 
 
In tal caso il compenso sarà ridotto in proporzione al numero dei mesi di effettiva durata dell’incarico, con 
salvezza dei danni. 
 
 
ART. 8 - RECESSO 
 
L’incaricato può recedere dall’incarico solamente per giusta causa previo avviso scritto che dovrà pervenire 
al Comune con pec o raccomandata A/R almeno 30 giorni prima del recesso. 
 
In caso di recesso da parte del professionista è dovuta una penale di € 1.000,00. 
 
 
ART. 9 - PRIVACY 
 
I dati personali dei quali l’Amministrazione entrerà in possesso saranno oggetto di trattamento 
esclusivamente per le finalità inerenti al presente incarico e per scopi istituzionali. 
 
I dati personali saranno trattati per il perseguimento delle suddette finalità, nel rispetto del D.Lgs. n. 196 del 
30 giugno 2003. 
 
L’incaricato è tenuto ad osservare rigorosamente le regole del segreto a proposito di fatti, informazioni, 
notizie o altro di cui avrà comunicazione e prenderà conoscenze nello svolgimento dell’incarico. 
 
L’incaricato è tenuto a non svolgere attività che creino danno all’immagine e pregiudizio al Comune di 
Condofuri. 
 
Le presenti clausole rivestono per il committente carattere essenziale e la loro violazione potrà dar luogo 
alla risoluzione di diritto dell’incarico ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del Codice Civile. 
 
 
ART. 10 – FORO COMPETENTE 
 
Per ogni controversia è competente esclusivo il Foro di Reggio Calabria con l'esclusione del deferimento 
ad arbitri. 
  
 
ART. 11 – SPESE CONVENZIONE 
 
Le eventuali spese inerenti e conseguenti alla firma della Convenzione e l’imposta di bollo sono a carico del 
soggetto aggiudicatario dell’incarico. 
 
Ai sensi del DPR 26.04.1986 n. 131, art. 2bis tariffe parte seconda – caso d’uso, il presente atto sarà 
registrato in caso d’uso e le spese di registrazione sono a carico della parte che vorrà provvedervi. 
 
 
ART. 12 – NORMA FINALE 
 



 

 

Per quanto non previsto dalla presente Convenzione, si fa rinvio alle disposizione del codice civile, nonché 
ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare vigente, per quanto applicabile. 
 

Letto, approvato e sottoscritto                                                         

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

Avv. Caterina Attinà 

IL PROFESSIONISTA 

 

 



 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine al  controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Dott.ssa Laura Tiziana Direttore 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 Dott.ssa Laura Tiziana Direttore 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
(addetto alla pubblicazione per la propria area) 

 

Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 
 


